---

65 *Summa*, q. 16, t. 1, p. 300 : « Omnes etiam philosophi, tam Platonici quam Peripatetici hoc idem videntur sentire, sicut patet in libro De causis et in libro Procli et in dictis Averrois ». Le rapprochement entre le *De causis* et Proclus suggère qu'Olivi connaît la démonstration du rapport entre ces textes effectué par Thomas d'Aquin en 1272, ce qui peut par ailleurs être pris comme un indice de sa présence à Paris à cette date.

66 *Summa*, q. 21, t. 1 p. 381 : « omnia illa inconvenientia quae ostendit Aristoteles sequi ad positionem Platonis de ideis ». La même formule est employée q. 13, t. 1, p. 241. La thèse de la réminiscence est critiquée dans les mêmes termes, t. 3, (q. I, 4), p. 489.

67 *Summa*, q. 38, ad 2, t. 1, p. 679 : « Beatus Augustinus tamquam in parte sequens dogma Platonicum credit omnem intellectum illustrari a luce aeterna et immediate contueri aliquas aeternas regulas eius ac deinde cetera in regulis illis. Propter quod multo fortius credit de primo homine ante lapsum et adhuc multo altius de angelis. Nos autem sequentes sententiam Dionysii et etiam Scripturae Sacrae ». Pour d'autres exemples, voir q. 58, t. 2, pp. 482-484 ; q. 73, t. 3, pp. 55-61.

68 Piron, Sylvain, *Deplatonising the Celestial Hierarchy*. Peter John Olivi's interpretation of the Pseudo-Dionysius, dans Isabel Iribarren, Martin Lenz (éds.), *Angels in Medieval Philosophy Inquiry. Their Function and Significance*, Aldershot, 2008, pp. 29-44.

69 Petrus Johannis Olivi, *Lectura super Mattheum*, 5, 3, Paris, BnF lat. 15588, f. 40vb-41rb, dans T. Murtaugh, *Peter Olivi's Commentary on Matthew : A Critical edition of chapter 5, Verses 1-26 with a Commentary*, Phd, Melbourne College of Divinity, 1992 : « Et quidem differentiam quam isti inter dona et beatitudines ponunt non clare intelligo, sed quantum ad reliqua, principalis doctor huius positionis mentem suam clarius explicare videtur in sua Apologia [...] in quibus satis cum tertia positione concordare videtur ».

70 Petrus Johannis Olivi, *Summa*, q. I, 6, Vatican, BAV, Borgh. 358, f. 158vb : « Secundus autem modus potest sane intelligi si lux divina sumatur pro actualitate et claritate divini intelligere, et si nomine expressionum suarum non aliud intelligatur quam ipsum Dei intelligere, ut est actualis expressio uniuscuiusque obiecti secundum suam propriam rationem, et hoc modo non differt ab ultimo modo ».

La situation dont il faut rendre compte est donc très particulière : la fidélité à l'égard d'un maître réclame l'abandon de thèses qui étaient centrales pour ce dernier. On peut y répondre par une simple distinction chronologique. Le Bonaventure auquel Olivi se veut fidèle est celui qu'il a connu personnellement, celui des conflits avec les Séculiers et les artiens des années 1267-1273, et non celui qui commentait les *Sentences* vingt ans [39] plus tôt. Cette fidélité est de l'ordre du projet et non de la défense de positions établies. La fréquentation du corpus aristotélicien, destinée à lutter contre les philosophes avec leurs propres armes, était voulue par ce projet ; elle agit en retour comme un agent corrosif à l'égard de la synthèse bonaventurienne. À rebours de la perspective d'une « réduction des arts à la théologie », la philosophie conserve son champ propre et ne mène pas nécessairement à la vérité. De plus, la démarche conduit à mettre en cause les opinions philosophiques incorporées dans les doctrines théologiques. En rectifiant les tendances platoniciennes de Bonaventure, Olivi peut penser à bon droit qu'il s'inscrit dans la ligne tracée par son ministre général.

La dix-neuvième des *Collationes in Hexaemeron* trace un programme d'études qui place l'Écriture sainte au premier rang et ne justifie l'étude d'autres documents qu'à titre subsidiaire. Les *originalia* des Pères permettent d'éclairer les obscurités de la lettre, mais ils contiennent eux-mêmes des difficultés que les « Sommes des maîtres » peuvent aider à surmonter, et c'est uniquement parce que ces dernières s'appuient sur les paroles des philosophes que l'étude de ceux-ci est justifiée<sup>71</sup>. La *Summa theologiae* de Thomas d'Aquin est assurément l'une des principales cibles de ce discours. C'est afin de pouvoir lui donner la réplique qu'une maîtrise des textes philosophiques est requise. Ce programme correspond exactement à celui qu'Olivi a mis en pratique, jusque dans ses polémiques contre le maître dominicain qui est fréquemment dans la ligne de mire des critiques adressées aux *philosophantes*. Il n'est d'ailleurs pas anodin que ces pages de Bonaventure aient été résumées dans l'un de ses *Principia* qui doit dater de ses premières années d'enseignement théologique<sup>72</sup>. Cette reprise se [40] prolonge par une distinction entre l'ordre dicté par l'axiologie et celui suivi par la pédagogie. Une fois connue la hiérarchie des savoirs, l'apprentissage doit commencer par les sciences inférieures pour s'élever aux supérieures<sup>73</sup>. Mais la lecture des

---

71 Bonaventura, *Collationes in Hexaemeron*, p. 421-422 : « necessariae sunt Summae magistrorum, in quibus elucidantur illae difficultates. Sed cavendum est de multitudine scriptorum. Sed quia ista scripta adducunt philosophorum verba, necesse est, quod homo sciat vel supponat ista [...] Maius autem periculum est descendere ad Summas magistrorum, quia aliquando est in eis error ; et credunt se intelligere originalia [sc. sanctorum] et non intelligunt, immo eis contradicunt. Unde sicut fatuus esset qui vellet semper immorari circa tractatus et nunquam ascendere ad textum ; sic est de Summis magistrorum. In his autem homo debet cavere, ut semper adhereat viae magis communis ».

72 *Principium Vacate et videte*, dans Peter John Olivi on the Bible, p. 27 : « Rectus ifitur ordo est primo inniti fidei et fonti Scripturae sacrae, deinde per libros sanctorum, quasi per rivus a primo fonte immediate defluxos ad irrigua hortorum magistralium descendere, et sic deinde ad stagna vel paludes mundanorum philosophorum deflecti. »

73 *Ibid.* : « Verumtamen in ordine addiscendi seu acquirendi, preassumpta primitus solidatione fidei et firmiter fundata in se aestimatione ordinis praefati, sunt primo videnda dicta paedagogica magistrorum, inchoando